Proinde hæc lex scripta, Diliges proximum tuum sicut teipsum, prorsus idē dicit, quod lex naturæ: Quæ uultis ut faciant uobis homines (hoc enim est seipsum diligere) eadem facite uos illis (hoc certe est, sicut seipsum, ita diligere & alios, ut claret). At quid aliud totum euangelium quoque docet? Igitur una est lex, quæ transiit per omnia secula, omnibus nota hominibus, scripta in omnium cordibus, nec excusabilem relinquit ullum ab initio usque in finem; licet iudæis accesserint ceremoniæ, tum alijs gentibus suæ propriæ leges, quæ non uniuersum mundum obligabant; sed hæc sola quam spiritus dicitur in cordibus omnium sine intermissione. Illud quoque diligentissime obseruandum, quod ex huius præcepti uerbis aliquot patres sumplerunt hanc opinionem, Quod ordinata charitas incipit a seipso, quia (inquiunt) dilectio sui præscribitur regula, qua diligere debeas proximum tuum. Hæc existimabam ut intelligerem sed labor est ante me nulli præiudicabo, sed meā temeritatem reuelabo. Ego præceptum hoc sic intelligo, ut non præcipiatur amor sui, sed amor proximi tantum. Primo, quod amor sui ipsius per se in omnibus est. Deinde, quod si hunc ordinem uoluisset, dixisset: Diligas te, & proximum tuum sicut teipsum. At nunc dicit: Diliges proximum tuum sicut teipsum, id est, sicut iam teipsum diligis citra præceptum. Sed & Apostolus Paulus. j. Corinth. xij. hoc tribuit charitati, quod non querit quæ sua sunt, prorsus abnegans amorem sui. Christus præ

In charitate  
facere.

NOTA

Nota christi/  
anissima do/  
ctrinam.

Lex una omni/  
bus omni tpe

Charitas quæ/  
modo incipit  
& ubi.

stus præcipit abnegari seipsum, & odisse animam suam. Et Philippen. ij. clare dicit: Non quæ sua sunt singuli considerantes, sed quæ aliorū. Deniq; si homo sui ipsius rectam charitatem haberet, tam gratia dei non egeret, quia eadem charitas, si recta est, se & proximum diligit. Non enim aliam, sed eandem esse, præceptum hoc iubet. At (ut dixi) præceptum prærequirit hominem seipsum diligere; Et Christus, quando Matth. vj. dicit, Omnia quæcunq; uultis, ut faciant uobis homines, certe declarat iam inesse eis uoluntatē & amorem sui, nec præcipit ibi eandē, ut claret. Quare pro mea temeritate (ut dixi) uidetur præceptum loqui, de peruerso amore, quo quisq; oblitus proximi, ea tantū quærit, quæ sua sunt; qui tunc rectus sit, si rursus seipsum oblitus, proximo tantū seruiat. Hoc & membra corporis indicant, quorū quodlibet alteri seruit suo periculo. Nam manus pro capite pugnat, & læsiones excipit; pedes in lutū, aquā ruunt, pro corpore redimendo. Sed & periculosissime nutritur affectus proprii commodi, sub isto ordine charitatis, quem tamen Christus hoc præcepto funditus perdere uoluit. Quod si omnino amorem sui, hic primum ordinari cōcedendū est, certe altius ascendam, & dicam amorem eiusmodi semper iniquū esse, dum fuerit in seipso, nec esse bonum, nisi extra seipsum sit in deo; hoc est, ut uoluntate mei & amore mei prorsus mortuo, nihil queram, nisi purissimam uoluntatem in me fieri, promptus ad mortem, ad uitam, & ad omnem formam figuli mei, quod est arduum & difficillimū, naturæq; impossibile. Hic em̄ amorem non in me, sed in deo; non in uoluntate mea, sed in uoluntate dei. Atq; ita tum diligam & proximum sicut meipsum, optans & faciēs ut sola uolūtas dei in eo fiat, non autem ipsius ullo modo. Verum sic non intellexisse illos credo, nec de hoc amore proprie præceptū loqui uidetur. Quare quæq; monitum uolo, caueat ab his gentilibus doctrinis, Proximus esto tibi, & similibus; peruersæ enim sunt, & cōtra uim grammaticæ quoq; tortæ. Nam proximus non nisi ad alterum dicitur, ideo proximus esto alteri, dicendū est Christiano, ut & hoc præceptum indicat. At hic quæritur, Quomodo omnis lex in uno isto præcepto comprehendatur, præsertim Veteris testamenti, tot ritus, tot ceremoniæ? Nunquid enim qui diligit proximum eadem illa facit? Nam decalogi præcepta in eo comprehendī, nihil est difficultatis, ut ex apostolo Rhōm. xij. deductum est, Verum quis modo mactat pecora, circūciditur seruat tempora & annos &c. sicut seruamus honorē parentibus, non occidimus, non adulteramus, non furamur &c. S. Hieron. suo more spiritaliter impleri leges ceremoniales sentit. Verum quid de legibus gentium aliarum dicemus, quas similiter apostoli, & ipse adeo Christus seruari mandauerunt? Deniq; apostolum hoc modo æquiuocū faciemus, ut qui alio modo decalogum, & alio ceremonias impleri doceat, eodem utens uerbo. Ego superioribus meis consentiens, dico. Accepto ex fide auditu charitatis spiritu, omnia alia facta esse licita, quæcūq; ceremonialiter & humaniter statuuntur, siue apud Iudæos, siue gentes, Nec esse seruanda, q̄ salus sit in eis seruatis, aut operibus eorum; sed quod pro charitate seruanda sunt, propter eos, cum quibus uiuendum est nobis, donec ipsi eadem seruari a nobis exigunt, ne pax soluatur in schismata & seditiōnes, nā charitas omnia suffert. Neq; in his adeo timendum, ne contra ipsas leges ueniatur q̄ ne offendatur ij, qui secundū eas uiuunt, quorum uotis nos iubet charitas seruire. Ideo si deus legis ceremonias uoluisset durare, aut si pro necessitate alia qua, unum uel plures ex eis seruire oporteat, omnino faciendū est: At postq̄ eas abrogauit, nihil nos ligant, ita seruiendum est legibus imperialibus, pon-

Vide quid dicat.

Corporis membra.

Nota theologiam.

Cauere

Quæsto.

Liberam charitatem.

Legibus quatenus obseruandum.

tificijs, municipalibus, politicis, ac prouincialib<sup>9</sup>: solū ne eos (ut Christus ait) scandalisemus, & charitatem & pacem laedamus. Ac sic clare pater, quod ne cogitari quidem lex potest, quæ non sit complexa in charitate. Nam sine omni dubio, si tu quicquam statuisses, uelles tibi obtemperari: quare lege naturæ & charitatis urgeris, & alteri id præstare, præsertim deo & uicarijs potestatis dei: modo id cures, ne in his hominum præceptis salutem constituas, sed seruiē dum tibi intelligas alijs per charitatē. Verum contra, ipsi legislatores multo magis debitores sunt charitati, ut quando uiderint leges suas esse onerosas subditis, aut etiam noxias, curent omnibus modis aliorum cōmodo seruire, & eas abrogare. Multo autē maxime, hoc ad Ecclesiasticos pertinet legislatores; Nā ipsi absq; dubio, nollent uel una syllaba legis onerari: quod nisi & alijs præstitertint, non Pontifices sed tyranni sunt: imponentes importabilia hominibus, quæ nec digito ipsi uolūt attingere. Hinc intelligis, mi lector, cur leges quædam pontificias, soleam tyrannides appellare, quod hodie plurimis & iustissimis causis abrogandæ sunt. Primum, quod onerosæ & odiosæ sunt toti orbī terrarum, cui credendum est per pontifices. Deinde quod mere laquei sunt pecuniarum, & per dispensationes impudenter uendūtur. Tertio, quod impietati seruiunt, interim ueram iustitiam, in qua salus est, & charitatem funditus perdentes. Seruandę tamen sunt, ubi scandalo fuerit earum contemptus propter charitatem. In fine, iterum clarere satis puto, apostolum non de ceremonialibus tantum legibus loqui, sed prorsus de omnibus. Charitas enim fide accepta, omnes implet hilariter & libere (quod est uere eas implere) & nō in ipsas, ipsarūq; opera fiducia statuit salutis, quod est seruiliter, & nullā implere.

Leges abroganda.

Quod si inuicem mordetis & comeditis, uidete, ne ab inuicem cōsumamini.

Charitatis defectus nocet ubiq;

In omnibus epistolis apostolus suafurus charitatē, simul sere adiungit, ut unum sapiant: ut de donis differenter eis collatis, nō inflentur, alter aduersus alterum. Nam sic Rho. xij. & j. Corin. xij. proponit imaginem corporis & membrorum, quomodo membra pro inuicem sollicita sint, & alterum alteri seruiat ac non laedat. Scit apostolus, homines esse Galatas, & dona, quanto fuerint insigniora, tanto sunt nocentiora, si desit charitas. Scientia inflat, inflat potestatis administratio, inflant prorsus omnia, præter charitatē, quæ edificat. Hac sola recte omnib<sup>9</sup> utitur, quia omnibus donis dei, nō sibi placet, sed alijs seruit. Vbi hæc nō adest, ibi contētio, lis & iurgia, atq; ut Rho. xij. dicit: Sapere nō ad sobrietatē, & sapere plusq; oportet. Hoc (inquā) malū, mihi uidetur hoc loco apostolus tāgere, quod maxime seruituti charitatis repugnat. Dū enim quisq; de dono sibi dato inflatur, nec quō in hoc alteri seruiat, cogitat, sed quō p̄feratur: necesse est, ut cōtentio & amulatio insurgat, mutuusq; contemptus, detrahtio, cōdemnatio, temerariū iudiciū, ira, inuidia, clamor, malicia &c. Eandē sententiā Ephe. iij. & Philip. ij. late p̄sequitur, nā hic breuiter transit.

Est ergo sensus, scio uos homines esse, tentari posse, dum alter altero præstātor cupit uideri, nec boni uultis esse ministratores multiformis gratiæ dei in uobis. Verum curate ne detrahatis, ne mordeatis inuicem, ne cōsenseritis tentationi huiusmodi: sed (ut dixi) per charitatem seruite inuicem, unusquisq; in dono quo abundat, alius in docendo, alius in tribuendo, ut Rhoma. xij. latius Non autem ut is, qui docet, inflatur cōtra eum, qui tribuere potest, quod forte non tribuerit quantum uolet, nec qui tribuere potest, contra eum, quod forte

forte sibi nō egere uideatur illius doctrina; sic in ceteris omnibus donis. Nam (ut dixi) inflatio eiusmodi proxima est ihs, qui aliquid possunt, ut aliorum se nō egere gloriantur; ac sic non inuicem seruiant in charitate, sed consumētur mutuo contemptu, odio, superbia, detractioe &c.

Dico autem, spiritu ambulate, & desyderia carnis non perficietis.

Vult dicere, hoc quod dixi, ne uos morderetis & comederetis, tantum est, quod uolo, uos spiritu uiuere, tam fiet, ut eiusmodi non perficietis. Scio in uobis eiusmodi desyderia aliquādo cōcitari, uerū ne obtemperetis, sed spiritu ambulate, hoc est, proficite & magis spirituales efficiamini; ut Rho. viij. eadē sententia dicit; si secundū carnem uixeritis, moriemini; si autē spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Spiritu facta carnis mortificari dicit, hic spiritu ambulare, & resistere tentationi, ac mordeat & moriantur. Impossibile est, nō moueri, nos ad mordendū & comedendū; uerū motibus istis, spiritu resistendū est.

Non moueri  
impossibile.

Mordere  
Comedere.

Est autem pulchra hęc allegoria, mordere & comedere, in sacris litteris frequentissima. Inde in psal. Filij hominū dentes eorum arma & sagittæ. Et. iij. Dentes peccatorū contriuisi, Et Prouerb. xxx. Generatio, quæ habet pro dentibus gladios, & molaribus suis cōmandit, ut comedat inopes de terra, & pauperes ex hominibus. Inde uerbum deuorare. Prouerb. j. Deglutiamus eum sicut infernus uiuentem. Et psal. lj. Dilexisti uerba præcipitationis (id est, deuotionis, absorptionis) lingua dolosa. Videtur autē per mordere, criminatio, detractio, uituperia intelligere; per comedere, uindictam & oppressio, nem, ex altera parte; per consumari, utriusq; perditionem. Nota uim uerbi, Non perficietis, inquit. Nam inter facere & perficere desyderia carnis uel spiritus sensu Paulino (ut est apud b. Aug. lib. iij. contra Iul. c. ult.) hoc interest, quod facere concupiscentias, est eas habere, titillari, & moueri ab illis, siue ad iram, siue libidinem. Sed perficere, est eis consentire, & eas implere, hęc sunt opera carnis, Sed eas nō habere, aut nō facere, tūc erit secundū b. Aug. li. j. Rhet. xxiiij. quando nec mortale carnem habebimus. Inde omnes sanctos dicit esse adhuc carnales ex parte, licet secundū hominē interiorem sint spirituales, lib. vj. contra Iul. sic cōcupiscentia spiritus ipsa charitas, concupiscit ut possit nō concupiscere secundū carnē, sed nō perficit, quia nō potest nō habere carnis cōcupiscentiā. Et, ut interim moneam, concupiscentiā carnis uocat, nō tantum libidiniē, sed omnīū operum, quæ statim enumerabit. Igitur uerba Aug. sunt Non perficiunt carnis desyderia, si non consentiat eis, quæ agantur motibus non tamen perficiuntur operibus; ideo dixit ad Rho. Velle mihi adiacet, perficere autem non inuenio. Quia facere bonū est post cōcupiscentias nō ire, perficere autem bonum est, non concupiscere. Sic cōcupiscentiæ carnis non perficiuntur, quæ siant; nec nostra bona opera perficiuntur, quæ siant. Ex quibus omnibus patet, quid sit uita christiana. Nempe tentatio, militia & agon. Et quomodo instituendi sunt, qui uarijs tentantur impulsibus, ut non desperent, si se nondum senserint liberos a malis motibus cuiuscūq; peccati. Sic Rho. xij. Et carnis curā ne feceritis, in desyderijs eius. Et Rho. vij. Non regnet peccatū in mortali corpore uestro, ad obediendū concupiscentijs eius. Non cōcupiscere nemo potest, sed non obedire concupiscentijs possumus. Hęc diligentijs & latius retulī, propter improprietates meos, qui negant omnem actū bonum, adhuc simul ex parte malum esse, & peccatum concupiscentiæ, dicunt esse peccatum improprie dictum.

Desyderia  
habere &  
perficere.

Inter facere  
& perficere desyderia carnis & spūs, scdm Aug. interest.

Concupiscentiā carnis, nō tantū libidiniem dicit.

Vita christiana.

Bonū fieri  
perfici.

Verū tu apostolo & Augustino crede, qui dicunt: bonum fieri, sed nō p̄fici.

Impro  
prie

Fieri autē bonū, bonū est: sed non perfici, malum est. Quia lex dei perfici de/  
bet, a qua omnes sancti deficiūt, & ita in omni opere peccāt. Nec est peccatū  
improprie, sed uere peccatū: quia nō est improprie gratia, nec improprie deus,  
nec improprie Christus, nec improprie spiritus sanctus, qui hęc remittit & ex/  
purgat. Verū est quidē, quod teste Augu. in baptismo reatus transijt peccati:  
sed actus tamen mansit, hoc est, quod deus (iuxta psalmū. xxxj.) non imputat,  
sed sanat, qui si imputare uellet, sicut uere & iuste posset, totū mortale & dam/  
nabile esset.

Caro em̄ cōcupiscit aduersus spiritū: spiritus autē aduersus carnem.

Sicut spiritus hoc loco non significat solam castitatē: ita necesse est, ut caro  
non solam significet libidinem, hoc pro necessitate: quia in ueterauit usus fere  
apud omnes, carnis concupiscentiā, pro libidine tantū accipi: quo usu aposto/  
lus intelligi non posset. Hanc sententiā Rho. vij. egregie tractans, & copio/  
sius declarans dicit. Condelector enim legi dei secundū interiorē hominē: ut/  
deo autē aliam legē in mēbris meis repugnantē legi mentis meę, captiuantē  
me in legē peccati, quę est in mēbris meis &c. Non enim hęc in p̄sona alio/  
rum locutus est Paulus. Sicut b. Aug. lib. vj. contra Iul. c. xj. dicit, se aliquando  
intellexisse, immo non intellexisse. Manicheos autem dicit & Pelagianos sic  
intellexisse. Sic b. Petrus c. ij. ep̄la. j. Obsecro uos tanq̄ aduenas & peregrinos  
abstinere uos a carnalibus desiderijs, quę militāt aduersus animā. D. Hiero.  
hoc loco profunde se quęstioni inuoluit, quō inter spiritū & carnē, mediū in/  
ueniat, & mediā opa. Et suū Origenē secutus, spiritū, animā, carnē distinguit:  
inde spiritū, animalē, & carnalē hominē distribuit. Et q̄q̄ ista trinitas ui/  
deatur statui ex illo. j. Thessa. ult. ut integer spiritus uester, & anima, & corp⁹  
seruet &c. tamen nec accedere, nec recedere audeo, tum quod spiritū & animā  
manifeste pro eodem accipit Petrus in dicto loco: appellans animam, contra  
quā militēt desideria, ubi contra spiritum concupiscere carnem dicit Paulus.  
Et hominē carnalem ac animalē mihi pro eodem apostolus uidetur accipere.

De triplici  
hoīe spiritali  
aiali, carnali.

Caro  
Anima  
Spiritus  
Crassissima  
similitudo.

Ego mea temeritate, carnem, animā, spiritū prorsus nō separo. Non enim ca/  
ro concupiscit, nisi per animā & spiritū, quo uiuit: sed spiritū & carnē intelligo  
totū hominē, maxime ipsam animā. Breuiter, ut dem crassissimā similitudi/  
nē, sicut carnē sautiā aut morbosam, utrūq̄ appello, sanam & morbidā (neq̄  
enim ulla est tota morbus) quę inquantū incipit sanari, & sana est, sanitas uo/  
cator: ubi uero uulnus, aut morbus reliquus est, morbus uocatur: atq̄ ut mor/  
bus seu uulnus, reliquam sanam carnem impedit, ne perfecte faciat, quod caro  
sana faceret: Ita idem homo, eadem anima, idem spiritus hominis, quia affe/  
ctū carnis mixtus & uitiat⁹ est: quatenus sapit quę dei sunt, spūs est, quaten⁹  
carnis mouet illecebris, caro est, quibus si consentit, totus caro est. ut Gen. viij.  
dicitur. Rursum, si consenserit totus legi, totus spiritus est, quod fiet, quando  
corpus erit spirituale. Non ergo duo isti homines, diuersi imaginandi sunt, sed  
uelut crepusculum matutinum, quod neq̄ dies, neq̄ nox est, utrūq̄ tamē dici  
potest, magis autem dies, ad quam de tenebris noctis uertit. Verū, longe pul/  
cherrime utrūq̄ ostēdit Semiuuius ille apud Lucā, qui a Samaritano suscept⁹  
quidem curari, nondū tamen plene sanus factus est. Ita & nos in ecclesia sana/  
mur quidem, sani autem plene non sumus: ob hoc caro, ob illud spiritus uoca/  
mur. Totus homo est qui castitatem amat, idem totus homo illecebris li/  
bidinis

Alia simili/  
tudo.  
Exemplū se/  
miuiui apud  
Lucam.

bidnis titillatur. Sunt duo toti homines, & unus totus homo: ita fit ut homo si  
 bippi pugnet contrariusq; sit, uult & non uult. Atq; hæc est gloria gratiæ dei, Sunt duo toti  
 hoies, & un<sup>o</sup>  
 totus homo.  
 quod nos fecit nobis ipsi hostes. Sic enim superat peccatum, sicut Gedeon su-  
 perauit Madian, gloriosissimo uidelicet triumpho, ut hostes seipsos trucidet.

Sic aqua uino infusa in altari, primū pugnat cum uino, donec absorbeatur,  
 & uinum fiat, ita gratia, & ut supra dictum est, fermentū in satis tribus abscon-  
 ditur, donec fermentetur totum.

Hæc autē sibi inuicē aduersantē, ut nō quæcūq; uultis, illa faciatis.

Vide audacem Apostolum, nihil timet ignem, negat liberum arbitrium, Liberum  
 arbitrium.  
 quod est mirabile in auribus nostris; dicit non posse fieri, quæ uolumus, cum  
 nos uoluntatē cōstituerimus (autore uel Aristotele) reginā & dominā omniū  
 uiriū & actuum. Atq; hic error & hæresis maxima erat tolerabilis, si hoc di-  
 xisset de ijs, qui sunt extra gratiā. Nunc, ut nulla sit ei excusatio, quin combura-  
 tur, affirmat id de ijs qui spiritu gratiæ uiuunt. Idem Rho. vii. dicit. Ego autē  
 carnalis sum uenundatio sub peccato, quod uolo bonum, nō facio: quod no-  
 lo malum, hoc facio. Si iustus & sanctus sic queritur de peccato, ubi peccator  
 & impius apparebunt, cū operibus suis, de genere bonorū, & moraliter bonis.

Gratia dei nondum perfecit liberum arbitriū, & ipsummet seipsum liberum  
 faciet: quid insanimus? Satis dictum est, de diuersitate spiritus & carnis, Spūs & caris  
 pugnat.  
 netrum extinguit alterum in hac uita; & si spiritus in uitam carnem domet sibiq;  
 subijciat, quo fit, ut nemo audeat gloriari se mundū habere cor, aut mundum  
 esse a sordibus. Nō enim caro mea aliquid facit, quod nō ipse facere dicar, at si  
 cor immundū est, iam nec opus mundum est. Qualis em̄ arbor, talis & fructus

Quod iterū dico, contra improprietates, qui inueniunt in seipsis, actus bonos,  
 sine omni uitio, aut peccato improprie dicto uitiosos, suas opiniones Pauli tā  
 aperto textui opponentes. Non facitis (inquit) quæ uultis, propter carnis rebel-  
 lionem, repugnantē legi mentis uestræ, & spirituali uoluntati uestræ. Non  
 seruat apostolus hic distinctionē superius datam, inter facere & perficere, quia  
 non faciatis, pro non perficiatis, accipit, ut clarum est. Sed & Rho. vii. non ser-  
 uat quando dicit: quod uolo bonum, nō facio, id est, non perficio. At quando  
 dicit, quod odi malū, hoc facio, hic seruat eam distinctionē: quia facit malum,  
 sed non perficit. Quod si cui hæc distinctio August. non placet, aliter medite- Semp pecca-  
 tores.  
 tur: modo hunc sensum nō omittat, esse in nobis pugna spiritus & carnis, qua  
 impediti, nō implem<sup>o</sup> pfecte legē, ideoq; peccatores nos esse, quādiu in carne  
 sum<sup>o</sup>, atq; in omni ope bono, egere ignoscēte misericordia dei, & dicere: Non  
 intres in iudiciū, cū seruo tuo dñe, qā nō iustificabit in cōspectu tuo oīs uiuēs.

Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege.

Dixi (inquit) ut spiritu ambularetis, concupiscentiā spiritus sequeremini, re-  
 sistentes concupiscentiæ carnis, ne morderetis & comederetis inuicē, sed seruire  
 tis inuicē in charitate, quæ est plenitudo legis. Nam si hoc faciatis, & ita spiritu  
 ducimini, cōcupiscentiæq; spiritus obeditis. Ecce nō estis sub lege, nihil debe-  
 tis legi, sed impletis legem. Quid ergo rursus ad legē reuerti uolulistis? Quid  
 alia uia legem implere tentatis? Dixi satis supra, quod esse sub lege, est eam nō Esse sub lege  
 implere, aut seruiliter sine affectu hilari implere. Affectum autē hunc hilarem,  
 non lex, non natura, sed fides impetrat in Christo Iesu. Atq; hoc duci spiri- De<sup>o</sup> ignoscis  
 conanti.  
 tu, hoc obedire concupiscentiæ spiritus, hæc pugna & conatus (qui est tota  
 uita

uita nostra) facit, ut deus misericorditer ignoscat, quod illa nō facimus, quæ uolumus. Nondū enim spiritus sumus, sed spiritu ducimur. Nam Ioan. iij. Quod natū est ex spiritu, spiritus est, ostendit, quid esse debeamus: hic autē, quid sum⁹. Debemus esse spiritus, sed sumus adhuc in ductu, & ut sic dixerim, in formatione spiritus. Qui autem sunt sub lege, sunt & in operibus carnis: ut Rho. viij. Cum essemus in carne, passionēs peccatorū, quæ per legem erant, operabātur in membris nostris, ut fructificarent mortī. Ita Rho. viij. quoq;. Qui spiritu dei aguntur, hi filij dei sunt. Nam hoc ducere & agere, idem est quod trahere de quo Ioan. vj. Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Item. xij. cum exaltatus fuero, omnes traham ad meipsum, id est, suauiter mouebo, hilares & spontaneos faciē, spiritu cōcupiscentiā in eis suscitabo, quos Moses & lex, terroribus tristes & inuitos cogebāt, aut uelut pueros temporalibus promissis in terim fouebant. Sic sponsa Can. j. Trahe me post te, in odorē curremus unguētorū tuorū. q. d. Moses & propheta uerbo legis, trucibus minis, terrēt & urgēt, aridam & inuitā: tu autē uerbo gratiæ, & memoria exhibitā misericordiæ dulciter trahe, & unge suauiter. Odor enim unguētorū, Euangelij gratiæ dei est in quo olfit, id est, fide percipitur, unguentū gratiæ dei. Hinc illud Eccle. xxiij. In plateis sicut cynamomū & balsamū aromatisans odorem dedi, quasi myrrha electa dedi suauitatē odoris. Et psal. xliij. Myrrha & gutta & casia, a uestimentis tuis. Sic Paulus, Odor bonus Christi sumus, alijs in uitam &c. Idem trahere etiā sibilare dicit apud Esaiam. vij. In die illa sibilabit dominus muscæ, quæ est in extremis sinibus Aegypti &c. id est, spiritu sancto afflabit, spiritum eorū excitabit ut concupiscant contra carnem &c. Sic. iij. Regū. xix. scribitur: Helias neq; in spiritu fortis, neq; in cōmōtione, neq; in igne (quæ omnia sunt terrores legis) sed in sibilo auræ tenuis sensisse dominum. Quia nō ex tristitia, aut necessitate, sed hilaritate ac suauitate impletur lex domini.